Já na terceira edição (2010), foram ofertadas 30 vagas para os pólos de Tio
Hugo, Três Passos, Sobradinho, e 50 vagas para o pólo de Cachoeira do Sul. 

O Curso a distância deverá concentrar as aulas em turnos de acordo com as
necessidades  e  possibilidades  de  cada  pólo,  totalizando  2.870horas  (duas  mil,
oitocentas  e  setenta  horas), incluindo  a  disciplina  Libras  “D”  com  60h. As
atividades  acadêmico-científico-culturais,  previstas  na  Resolução  CNE/CP  2/2002,
deverão ser desenvolvidas no decorrer do curso.

As regras para a duração do curso de Letras a distância serão as mesmas do